
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 187 del  04/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  RELATIVO  ALLA  RASSEGNA 
"IMPRONTE DI DONNA: DISCORSI AL FEMMINILE DEL GIOVEDÌ".

L’anno  duemilaventuno il  giorno quattro del  mese di  novembre alle ore 09:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA RELATIVO ALLA RASSEGNA "IMPRONTE DI 
DONNA: DISCORSI AL FEMMINILE DEL GIOVEDÌ".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.121  del  31/07/2021  ad  oggetto:   "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che il  Comune di  Casalgrande,  ed in particolare gli  Assessorati  alle  Pari 
Opportunità ed alla Cultura, ritengono di fondamentale importanza la lotta agli stereotipi di 
genere, nonché a tutte le situazioni di discriminazione e violenza nei confronti delle donne, 
e,  a  tal  fine,  promuovono  e  sostengono  iniziative  sul  territorio  che  sensibilizzino  alle 
suddette tematiche;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Casalgrande  intende  organizzare  e  promuovere  la 
rassegna “Impronte di donna: discorsi al femminile del giovedì”, che prevede spettacoli 
teatrali, conferenze, esposizioni artistiche, legate all’importanza della figura femminile, a 
partire dalla data simbolica del 25 Novembre - Giornata internazionale per l'eliminazione 
della violenza contro le donne, fino all’8 Marzo – Festa della donna;

VISTO il programma preliminare della rassegna “Impronte di donna: discorsi al femminile 
del giovedì”, progetto volto a promuovere la lotta agli stereotipi di genere, nonché a dare 
risalto alla figura femminile e alla ‘condizione di essere donna’, che si svolgerà nel periodo 
che  va  dall’inverno  alla  primavera,  contando  diverse  date  e  location  sul  territorio 
casalgrandese, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

DATO ATTO che lo stesso risulta coerente con gli obbiettivi di questa Amministrazione;

RIETENUTO,  pertanto,  di  approvare il  programma della rassegna “Impronte di  donna: 
discorsi  al  femminile del giovedì” (ALLEGATO A),  dando mandato al  Responsabile del 
Settore Vita della Comunità di curarne la fattibilità e l’organizzazione e destinando a tal 
fine la somma complessiva massima di € 9.500,00;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:

• il  parere  favorevole  espresso dal  Responsabile  del  Settore  Vita  di  Comunità  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione 
amministrativa;

• il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1) di approvare il  programma dell’iniziativa “Impronte di  donna: discorsi al  femminile di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

giovedì” (ALLEGATO A);

2) di destinare a tal fine la somma complessiva massima di € 9.500,00;

3)  DATO ATTO che la spesa massima di € 9.500,00 trova copertura al cap. 1950650/0 
“Contributi  ad  enti,  istituti  ed  associazioni  per  finalità  culturali”  e  al  cap.  1930645/2 
“Organizzazione  eventi  culturali”  sul  bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizi  2021 e 
2022; 

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Vita della Comunità di curare la fattibilità e 
l’organizzazione dello stesso;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Ravvisata l’urgenza stante la  necessità  di  provvedere all’organizzazione e promozione 
della  rassegna  “Impronte  di  donna:  discorsi  al  femminile  di  giovedì”  di  dichiarare  la  
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Impronte di donna: discorsi al femminile del giovedì
Rassegna dedicata all’importanza della figura femminile 

dal 25 novembre 2021 all’08 marzo 2022

PROGRAMMA

25/11 – Giornata internazionale contro la violenza sulle donne.
- Inaugurazione con aperitivo della mostra “Segrete Stanze” del Circolo Fotografico il Torrione, in 
collaborazione con Collettivo Con.dividendo in Sala Espositiva;
- Teatro F. de Andrè - raccolta fondi a favore dell’Associazione Non da Sola e spettacolo “Leggero 
come una piuma”* di Maria Antonietta Centoducati
Preceduta da:
Saluti Sindaco ed Assessori, saluti della Consigliera Regionale Roberta Mori e di una referente di 
Non da Sola;
Performance Coro ‘L’Anello Forte’ – 2 brani. 

02/12  - Sala Espositva - “Il pianto sarebbe femminile? che ridere...”* di Massimo Bassi.

16/12 – Sala Espositiva - Serata con yarn bombing, Collettivo Con.dividendo 
(data in attesa di conferma)

13/01 – Sala Espositiva - Presentazione del libro “Brutta – Storia di un corpo come tanti ”* di  Giulia
Blasi;

20/01 - Sala Espositva - “Nostra signora dell'amore: le illuminazioni di Afrodite e Diotima”* di 
Massimo Bassi. 

10/02 – Teatro F. de Andrè - ”Voglio incontrare il principe azzurro….forse anche no!”* a cura 
dell’Associazione Salotto Culturale Modena APS, con Claudio Corrado – Racconto, Sabrina 
Gasparini – Voce, Claudio Ughetti – Fisarmonica.

17/02  - Sala Espositva - “Chi dice natura dice madre”* di Massimo Bassi. 

24/02 - Teatro F. de Andrè - Tavola Rotonda in teatro
Discussione attorno all'Enciclopedia della Donna - Fabbri Editori.
Partecipano: 
- la Consigliera Regionale Roberta Mori
- la Presidentessa della commissione pari opprotunità dell'Unione Tresinaro Secchia Elena Rossi
- l’Assessora Laura Farina
- la giornalista Cosenza Giovanna (da verificare)
- la Dott.ssa Elisa Scarpa – Ufficio Cultura
Modera: una giornalista  di Telereggio (da definire)
Intermezzo del Coro ‘L’Anello Forte’ (da verificare)

05/03  – Teatro F. de Andrè - “Dove sono le donne?” * Monologo di e con Michela Murgia
Organizzato dalla Coop.va Teatro Casalgrande
Drammaturgia sonora eseguita dal vivo da Francesco Medda Arrogalla

copia informatica per consultazione



Illustratore Edoardo Massa

06/08 -  Teatro F. de Andrè “Quattro donne per Giuseppe Verdi”*- Una lezione-concerto 
creata e presentata da Ugo Bedeschi 

soprano Naomi Borello 
pianoforte Cristina Debbi 
voce recitante Francesco Manelli 
Organizzato dall’Università del Tempo Libero

Concerto per la Festa della Donna 
08/03 -  Teatro F. de Andrè  -  “La donna è musica”* di Rosi Bellei, con quintetto di musicisti. 

Le date e le attività possono essere soggette a modifiche o a cancellazione, in base all’andamento
della situazione epidemiologica e/o delle disponibilità degli artisti e soggetti coinvolti. 

copia informatica per consultazione



*“Leggero come una piuma” di Maria Antonietta Centoducati
Spettacolo teatrale che porta in scena storie vere di donne e ragazze che hanno subito violenza e che, grazie
alla loro tenacia e alla loro voglia di vivere, ce l’hanno fatta, e storie di uomini e ragazzi che hanno compreso
che il rispetto e il dialogo sono alla base di ogni relazione; 

* “Il pianto sarebbe femminile? che ridere...” di Massimo Bassi
Trattazione antropologica sui modelli culturali che definiscono le concezioni di femminilità e maschilità, con
particolare attenzione agli stereotipi che hanno tradizionalmente riguardato il ruolo e le caratteristiche della
donna.

* “Brutta – Storia di un corpo come tanti ” di Giulia Blasi
Perché mai un uomo può "essere brutto" -  magari  calvo,  con un naso prominente,  occhi  sporgenti...  -
mentre alle donne è richiesto di rispettare precisi canoni estetici e di apparire sempre giovani e attraenti? E
una domanda per la quale non abbiamo una risposta soddisfacente. Una donna nasce, cresce e passa tutta
la vita a tenersi alla larga dall'essere identificata come "brutta": è la storia raccontata da Giulia Blasi in
questo libro, una raccolta di saggi brevi che hanno l'esplosività di una serie di monologhi lucidi e affilati, a
metà  tra  ferocia  e  risata.  Dall'infanzia  alla  prima  adolescenza,  dai  vent'anni  all'età  in  cui  comincia
l'invecchiamento, la storia del suo corpo è la storia del corpo di ogni donna: un corpo che va nel mondo con
la consapevolezza della quantità di spazio che può occupare e di attenzione che può pretendere in ragione
di come viene etichettato. Una consapevolezza che cambia prospettiva se ci si pone la domanda iniziale e
poi si prosegue secondo la stessa logica chiedendosi: chi ha detto che, per occupare uno spazio pubblico,
per vivere appieno in società, si debba per forza essere belle? 

* “Nostra signora dell'amore: le illuminazioni di Afrodite e Diotima” di Massimo Bassi. 
Grecia antica: come mai la culla della nostra civiltà, nei suoi àmbiti mitologici e filosofici, fa emergere due
figure femminili per istruirci su un tema così centrale?

* ”Voglio incontrare il principe azzurro….forse anche no!” a cura dell’Associazione Salotto Culturale Modena
APS
Una favola per adulti  che usa la divulgazione storica per comprendere il  ruolo destinato alle donne nel
medioevo e non solo nel medioevo….e le loro uniche aspettative.
Il racconto sarà intervallato da brani significativi e contestualizzati alla lezione.

*“Chi dice natura dice madre”* di Massimo Bassi. 
Una ricerca, di psicologia storica, sulle dinamiche che hanno condotto tante culture tradizionali ad associare
natura e maternità.

* “Dove sono le donne?” * Monologo di e con Michela Murgia.
Se arrivassero gli alieni domattina e cercassero di farsi un’idea del genere umano guardando ai luoghi della
rappresentazione  pubblica,  probabilmente  penserebbero  che  un  virus  misterioso  abbia  colpito  tutte  le
persone di sesso femminile d’Italia, rendendole mute o incapaci di intendere e volere. 
Il governo, i dibattiti televisivi e le prime pagine dei quotidiani traboccano di interventi maschili. Eppure le
donne non sono una sottocategoria socioculturale ma più della metà del genere umano. 
Dopo aver interpretato in scena il  premio Nobel Grazia Deledda nello spettacolo ‘Quasi grazia’,  Michela
Murgia, autrice tra le più impegnate nelle battaglie civili, porta per la prima volta in teatro il suo punto di
vista sulla ‘questione femminile’ in un lucido monologo che supera per sempre gli  angusti confini delle
quote rosa.

* “La donna è musica”* di Rosi Bellei
Elogio di figure femminili nella storia.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1024/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA RELATIVO 

ALLA RASSEGNA "IMPRONTE DI DONNA: DISCORSI AL FEMMINILE DEL GIOVEDÌ". si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 04/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 187 del 04/11/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA RELATIVO ALLA RASSEGNA "IMPRONTE 
DI DONNA: DISCORSI AL FEMMINILE DEL GIOVEDÌ".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/11/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 187 del 04/11/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA RELATIVO ALLA RASSEGNA "IMPRONTE 
DI DONNA: DISCORSI AL FEMMINILE DEL GIOVEDÌ".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  12/11/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


